Дело № 5-47-207/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 сентября 2020 года
г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2. ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Дубаева Р. С. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
  Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 27.08.2020 года  Дубаев Р.С. 27.08.2020 года в 10 часов 58 минут по ул. /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ произвел столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ под управлением водителя /изъято/, после чего место ДТП оставил, не прибыл для оформления документов о ДТП на ближайший пост ДПС или подразделение полиции, причинив материальный ущерб.
В судебном заседании  Дубаев Р.С. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что столкновения не было, но он остановил свое транспортное средство, обошел его, не увидев повреждений, сел в свой автомобиль и уехал, при этом видел, что водитель автомобиля /изъято/ сдала задним ходом, остановилась и вышла из автомобиля, с последней он не разговаривал, также пояснил, что не имел полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства.
В судебном заседании потерпевшая  /изъято/ суду пояснила, что водитель Дубаев Р.С., двигаясь задним ходом, произвел столкновение с ее автомобилем, после чего, она остановилась, вышла из автомобиля и увидела повреждения на своем транспортном средстве, с водителем Дубаевым  Р.С. они договорились вызвать инспекторов ДПС, после чего Дубаев Р.С. пошел за телефоном в свой автомобиль сел и уехал в неизвестном направлении, до настоящего времени ущерб не возместил.
В судебном заседании собственник транспортного средства /изъято/ суду пояснил, что 27.08.2020 года находился на рабочем месте, его супруга направила ему СМС-сообщение, указав, что попала в ДТП, до настоящего времени Дубаев Р.С. ущерб не возместил.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, представленную /изъято/, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ.

В силу п. 1.6 ПДД РФ, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В судебном заседании установлено, что Дубаев Р.С. 27.08.2020 года в 10 часов 58 минут по ул. /изъято/ управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ произвел столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/под управлением водителя /изъято/, после чего место ДТП оставил, не прибыл для оформления документов о ДТП на ближайший пост ДПС или подразделение полиции, причинив материальный ущерб.
Вина Дубаева Р.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 27.08.2020 года;

- заявлением /изъято/, зарегистрированного /изъято/от 27.08.2020 года в 10:55;

- схемой места дорожно-транспортного происшествия от 27.08.2020 года, составленной в присутствии /изъято/;
- фото-таблицей с фиксацией повреждений на автомобиле /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/;
- письменными объяснениями /изъято/ от 27.08.2020 года;

- постановлением  по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 08.09.2020 года, согласно которому Дубаев Р.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст. 12.37 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей;
- представленной /изъято/ видеозаписью АП.
В соответствие п. 2.5 Правил дорожного движения, водитель обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствие требованиям пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1. Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

Указанные требования ПДД РФ водителем Дубаевым Р.С. не выполнены, более того, оставлено место дорожно-транспортного происшествия.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Дубаева Р.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с ч.3. ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Согласно примечанию к ст. 1.5 КоАП РФ положение части 3 ст. 1.5 КоАП РФ не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 настоящего Кодекса.

Доводы Дубаева Р.С. о том, что столкновения автомобиля под его управлением с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ 27.08.2020 года в 10:58 часов не произошло не нашли своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку доказательств тому представлено не было, вместе с тем, указанный довод также опровергается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в частности пояснениями   /изъято/, у которой, по мнению суда, оснований оговаривать Дубаева Р.С. не имеется, а также видеозаписью представленной /изъято/.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Смягчающих, отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Дубаеву Р.С., судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, факт официального трудоустройства /изъято/, отсутствие сведений о возмещении материального ущерба, не признание вины во вменяемом административном правонарушении, поэтому полагает возможным назначить Дубаеву Р.С. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.2. ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 4.1-4.3, 3.5, 19.3 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дубаева Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Разъяснить Дубаеву Р.С., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).

В соответствии с чч..1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                       (подпись)                                                               И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

лингвистический контроль

произвел

помощник м/с  _______ Е.А. Овчаренко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ И.Ю. Сергиенко

«05» октября  2020 г.